O indicador tem meta fixada de 88% (oitenta e oito por cento) para o exercício de 2025. 

Conforme dados apresentados pela unidade gestora, o indicador registrou, no terceiro 

trimestre de 2025, o percentual de 94,38% (noventa e quatro vírgula trinta e oito por cento), 

o que representou o alcance de 107,25% (cento e sete vírgula vinte e cinco por cento) da 

meta de 88% (oitenta e oito por cento). 

No acumulado dos três primeiros trimestres do ano, o indicador alcançou 94,51% (noventa e 

quatro vírgula cinquenta e um por cento), representando 107,40% (cento e sete vírgula 

quarenta por cento) da meta do exercício. Ressalte-se que, em todas as suas três 

componentes, o indicador manteve-se acima da meta de 88% fixada globalmente. 

Nesse contexto, considerando que o resultado do indicador é baseado na média aritmética

[...]

Gráfico 6 - Indicador i4 – Periodicidade Anual 

Gráfico 7 - Indicador i4 – Periodicidade Trimestral 

No acumulado dos três primeiros trimestres do ano, o indicador alcançou 90,45% (noventa 

vírgula quarenta e cinco por cento), representando 106,41% (cento e seis vírgula quarenta e 

um por cento) da meta do exercício. 

Nesse contexto, considerando que o indicador ultrapassou a meta estipulada para o 

exercício, entende-se que o seu desempenho foi satisfatório. 

6.2.3 Indicador i5 – Taxa de unidades de atendimento acessíveis

[...]

voltadas ao eleitor de modo a ampliar o conhecimento sobre o funcionamento do processo 

eleitoral e combater a desinformação e fake news. Foi replicado do ciclo estratégico anterior, 

não mais permanecendo, porém, como Meta Específica da Justiça Eleitoral junto ao CNJ. 

pontos e alcance de 133,33% (cento e trinta e três vírgula trinta e três por cento) da meta 

para o exercício. 

Nesse contexto, uma vez que o indicador atingiu a meta, entende-se que o seu desempenho 

foi satisfatório. 

███ Unidade: EJE 

Gráfico 12 - Indicador i7 – Periodicidade Anual

[...]

somados ao valor de 12,45% (doze vírgula quarenta e cinco por cento) obtido nos períodos 

anteriores, totalizaram 13,65% (treze vírgula sessenta e cinco por cento) até o 3º trimestre de 

2025.  

Verifica-se, assim, que, no acumulado do ciclo, das 747 (setecentas e quarenta e sete) 

instituições de ensino, já foram contempladas 81 (oitenta e uma) escolas públicas e 21 (vinte 

e uma) privadas, totalizando 102 (cento e duas) instituições atendidas, o que representa o 

percentual de 13,65% (treze vírgula sessenta e cinco por cento) e alcance da meta de 91,03% 

(noventa e um vírgula zero três por cento). 

Nesse contexto, uma vez que o indicador ultrapassou 75% (setenta e cinco por cento) da

[...]

Gráfico 16 - Indicador i9 – Periodicidade Trimestral 

6.4.1.2 Comentário da SESTAT 

Consoante dados apresentados, o indicador registrou, no terceiro trimestre, o percentual de 

96,31% (noventa e seis vírgula trinta e um por cento), proporcionando um alcance da meta 

de 107,01% (cento e sete vírgula zero um por cento) da meta estipulada de 90% (noventa 

por cento). No acumulado do exercício, o indicador alcançou 98,75% (noventa e oito vírgula 

setenta e cinco por cento), representando o alcance de 109,72% (cento e nove vírgula setenta 

e dois por cento). 

Nesse contexto, tendo em vista que o indicador superou a meta estipulada para o exercício, 

entende-se que o seu desempenho foi satisfatório. 

6.4.2 Indicador i10 – Taxa de agilidade no julgamento de processos no 2º grau

[...]

que 100%, ou seja, se os julgamentos corresponderem à quantidade de processos 

distribuídos até o fim do ano vigente e, no mínimo, acrescido de mais um para os tribunais 

que tenham estoque processual.  

Consoante dados apresentados pela unidade gestora, o indicador atingiu, no terceiro 

trimestre, o percentual de 102,18%% (cento e dois vírgula dezoito por cento) de alcance de 

meta. 

Nesse contexto, tendo em vista que o indicador superou a meta estipulada para o ano, 

entende-se que o seu desempenho foi satisfatório. 

6.4.4 Indicador i12 – Taxa de julgamento de processos de conhecimento no 2º